Ich kann selbst im Hinblick auf H. Theobalds Beiträge 
(N. A. XXIII, 772) keinen unbedingt stichhaltigen Grund ent­
decken, weshalb nicht Marsilius entsprechend Villani s An­
gabe (X, 100) kurz nach Johann, etwa am 11. September, als 
Ludwig Montalto passierte, dort gestorben sein soll. Ausser 
in den Procuratorien finde ich ihn nirgends genannt; auch 
die Vatican. Acten bieten eine vollständige Lücke. Die 
Erwähnungen aber später in den Procuratorien sind alle 
so vag und vieldeutig, dass man daraus keine bindenden 
Schlüsse ziehen kann, wie das Riezler (Widersacher S. 122) 
allzueilig gethan hat, ohne zu bedenken, dass man doch 
durch die ganz gleichen Schlüsse beweisen könnte, auch 
Johann von Jandun sei erst zwischen 1336 und 1343 ge­
storben. Ich finde überhaupt, man ist heute zu rasch ge­
neigt, Villani’s Angaben, weil sie häufig nicht an anderen 
Quellen nachzuprüfen sind, in ihrer Glaubwürdigkeit zu 
unterschätzen. Er ist doch vielfach ausgezeichnet unter­
richtet gewesen.

XIV. Bündnis zwischen der Kirche, dem König von 
Sicilien und den Städten Bologna, Florenz, Siena 
und Perugia zur Aufstellung von fünftausend Mann 
gegen Kaiser Ludwig den Baiern. 1329 März 2.

Or. Siena, Archivio di Stato, Rifformagioni.
In nomine Domini nostri Yesu Cristi amen. Anno 

eiusdem millesimo trecentesimo vigesimo octavo, indictione 
duodecima, die secundo mensis Martii. Ad laudem et 
gloriam omnipotentis Dei et gloriose virginis Marie matris 
eins et totius curie celestis et ad honorem et reverentiam | 
sacrosante Romane ecclesie et santissimi patris et domini

übrigens nicht irre machen darf, da man sich in diesen Verhören strict 
nach den gestellten Hauptfragen richtete und diese Fragen nur das Ver­
halten der Einwohner zu Kaiser und Gegenpapst betrafen. 1) Dies ist 
nun der grosse Bündnisvertrag der tuscischen Städte zur Bekämpfung 
Kaiser Ludwigs, über den ich vorläufig schon N. A. XXIII, 15 leider 
in ungenauen Angaben berichtet habe. Auch habe ich dort das Datum 
falsch aufgelöst, ohne zu berücksichtigen, dass der calculus Florentinus 
angewandt ist. Die Vor- und Nachverhandlungen zu diesem Bunde finden 
sich alle bei J. Ficker, Urkunden zur Gesch. des Römerzuges L. d. B. 
n. 214. 215. 229. 281. 233. 289. 251. Sie umfassen die Zeit vom 17. Jan. 
bis 27. Apr. 1829. — Beim Abdruck habe ich eine Reihe unnützer Ver­
doppelungen ausser in den Eigennamen unterdrückt.
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nostri summi pontificis et omnium suorum confratrum car­
dinalium et ad honorem et exaltationem serenissimi prin­
cipis domini Roberti Ierusalem et Sicilie regis et fratrum 
suorum et aliorum omnium de sua progenie et ad reveren­
tiam et honorem dominorum legatorum summi pontificis 
ad partes Ytalie transmissorum et ad fortificationem et 
augmentationem honoris et status totius partis Guelfe 
Ytalie, que est imitatrixa sancte matris ecclesie, et ad 
honorem et statum pacificum et tranquillum et fortifica­
tionem civitatum Bon(onie), Floren(tie), Senarum et Perusii 
et aliorum comunium ad infrascriptam taliam conferentium 
et amicorum suorum et conservationem libertatis eorum 
et cuiusque ipsorum et ad confusionem, exterminium, de­
structionem et mortem perpetuam inimicorum, rebellium 
et infidelium sancte matris ecclesie, dictorum comunium 
et suorum sequacium.